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bryghusprojektet og  
fæstningens materialgÅrd
En arkitektonisk balancegang Når nyt og gammelt mødes

Helhedstænkning bliver et af nøgleordene, når 
Realea i løbet af et par år skal få to af selska-
bets ejendomme – der repræsenterer hver sin 
tidsalder – til at mødes i et smukt naboskab i 
det indre København. Den ene er Fæstningens 
Materialgård, hvoraf nogle bygninger kan da- 
teres helt tilbage til 1683. Den anden er Bryg-
husprojektet; et kommende byggeri på godt 
17.000 kvadratmeter, der skal rumme udstil-
lingsarealer, kontorer og boliger, og repræsentere 
“state-of-the-art” – arkitektonisk og teknisk. 

FÆSTNINGENS MATERIALGÅRD	

Købet af Fæstningens Materialgård fandt sted 
i sensommeren 2007, og med købet blev Rea-

lea ikke blot ejer af en ejendom med mange 
kvaliteter og historiske værdier. Realea blev 
også ejer af en ejendom, hvis placering vis-a-vis 
bryghusgrunden giver en unik mulighed for at 
sikre en optimal sammentænkning af hele dette 
område med respekt for begge ejendomme.
 	 Fæstningens Materialgård, der ligger ved 
Frederiksholms Kanal i København, har gen-
nem tiden undergået en lang række ændringer. 
En ny materialforvalterbolig blev i 1740 opført 
som afløser for en faldefærdig forgænger, og en 
magasinbygning mod volden blev ligeledes er- 
stattet af en ny i 1748. Disse bygninger eksis-
terer fortsat og er de ældste bygninger på grun-
den i dag, mens det såkaldte ‘Foderknægtens 
Hus’ er det eneste overlevende hus fra 1680’erne.  

Den ene bygning kan dateres helt tilbage til 1680’erne. Den anden er mo-
derne, arkitektonisk exceptionel og end ikke bygget endnu! Om få år kom-
mer de til at ligge skulder ved skulder i det indre København, og dermed er 
der lagt op til en arkitektonisk balancegang, der i den grad kræver en fast 

hånd, et køligt overblik og en sikker fornemmelse for helheder.



58  /  REALEA ÅRBOG O7 SOMMER  /  59 

	 Der forestår nu en gennemgribende restau-
rering af ejendommen så bygningens indre og 
ydre udtryk kommer i bedre harmoni, og så 
det nyfredede have- og gårdareal kommer helt 
til sin ret. I første omgang vil dele af lokalerne 
i Fæstningens Materialgård dog skulle bru-
ges som projekt-hotel for Bryghusprojektet på 
nabogrunden. 

Bryghusprojektet

Bryghusgrunden er den sidste ubebyggede 
grund ud til Københavns havnefront mellem 
Langebro og Knippelsbro. Den er nabo til Chr. 
IV’s Bryghus, Det Kongelige Biblioteks ”Den 
Sorte Diamant”, Søren Kierkegaards Plads, 
Fæstningens Materialgård og bolig- og kontor-
ejendommen ”Ny Christiansborg”. 
	 Grunden har gennem årene været genstand 
for mange planmæssige overvejelser, og mange 
arkitekter har i tidens løb udtænkt store tanker 
om dette attraktive grundstykke. Da Realea 
købte grunden ved årsskiftet 2005/2006, var 
det blandt andet med ambition om at skabe 
et byggeri af exceptionel arkitektonisk kvalitet 
samt styrke kvarteret og forbindelsen mellem 
by og havn. 
	 Byggeriet skal gennem sine aktiviteter og 
sin arkitektoniske udformning udgøre en at-
traktion for byens borgere og besøgende og 
skal indgå i et levende samspil med omgivel-
serne. 

	 Samtidig vil Realea med dette byggeri være 
med til at vise nye veje for fremtidens kon-
tor,- udstillings- og boligbyggeri. Under selve 
byggeprocessen er det også tanken at afprøve 
nye måder at arbejde sammen på for de mange 
parter, der er involveret i et byggeri af en sådan 
karakter og en sådan størrelse.
	 Til at løfte opgaven har Realea allieret sig 
med den internationalt anerkendte arkitekt, 
hollandske Rem Koolhaas og hans tegnestue 
OMA. De hollandske arkitekter er førende, 
når det drejer sig om at forene teori og praksis 
med en legesyg og krøllet tilgang til arkitektur. 
Samtidig er de kendt for en åben tilgang til 
deres projekter. De var blandt de første, der så 
nye muligheder i at udvikle samarbejdsformen 
mellem bygherre, arkitekt, entreprenør – og det 
omgivende samfund, dvs. borgerne. 
	 Projektet for byggeriet på Bryghusgrunden 
blev offentliggjort den 7. april 2008 og vil i 
løbet af året blive debatteret hos offentligheden 
og myndigheder med henblik på vedtagelse 
af lokalplan. Byggeriet vil kunne stå færdigt i 
2012-13.

	 Bryghusgrunden er den sidste ubebyggede grund ud til Københavns havnefront mellem Langebro og  

Knippelsbro. Den er nabo til Chr. IV’s Bryghus, Det Kongelige Biblioteks ”Den Sorte Diamant”, Søren  

Kierkegaards Plads, Fæstningens Materialgård og bolig- og kontorejendommen ”Ny Christiansborg”.
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I løbet af 2007 blev der på Bryghusgrunden 
foretaget en række arkæologiske udgravninger 
og undersøgelser. De blev foretaget af Køben-
havns Bymuseum og afslørede en række levn 
fra de bygninger, der blev opført på grunden 
mellem 1671 og 1882, blandt andet et fængsel 
og et krudttårn samt rester fra det bryghus, der 
i 1769 blev opført som den første industribyg-
ning på det dengang nye areal. Når det nye byg-
geri går i gang på bryghusgrunden, vil Køben-
havns Bymuseum løbende følge anlægsarbejdet 
og sikre eventuelle fund, der måtte dukke op.

arkæologiske  
udgravninger på  
Bryghusgrunden
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”En døende håndværker er som et brændende 
bibliotek”. Sådan lyder et gammelt ordsprog, og 
trods den dramatiske ordlyd er der noget om 
snakken. Det gamle ordsprog betyder ganske 
enkelt, at hvis ikke den viden og de kund- 
skaber, som den ældre generation af håndværk-
ere ligger inde med, bliver opsamlet og videre-
givet, så uddør de gamle arbejdsmetoder. 
	 Heldigvis lever mange af de ældre håndværk-
ere i bedste velgående og er parate til at videre-
give deres erfaringer. Og heldigvis sidder en ny 
generation på spring for at tilegne sig de stolte 
traditioner. De er parate til at lære, hvordan man 
for eksempel opsporer den helt rette træsort, 
når vinduerne i et gammelt bindingsværkshus 

RESTAURERINGS-
UDDANNELSEN
Håndværker med speciale i skæve vinkler

Bygninger fra 1700- og 1800-tallet kan uden problemer holde i flere  
hundrede år – hvis de vel at mærke vedligeholdes og restaureres med respekt.  

Netop respekten for de historiske bygninger er omdrejningspunktet for en ny restaure-
ringsuddannelse, som Realea har været med til at sætte i gang. Første hold på den 

nye uddannelse startede i efteråret 2007.

	 Fra restaureringen af Det Harboeske Enkefruekloster i Køben-

havn, hvor hele taget omlægges som en del af den omfattende 

restaurering, der ventes færdig ved udgangen af 2008.
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skal restaureres med brug af de traditionelle 
metoder. De er parate til at lære, hvordan man 
blander den rigtige mørtel til et murstenshus 
fra 1905, og de er villige til at lære kunsten at 
marmorere og dermed på fornemste vis overføre 
den italienske marmors struktur på paneler, 
søjler, fyldninger i døre osv.
	 Muligheden for at lære alt dette og meget 
mere er heldigvis også til stede. I efteråret 2007 
blev en helt ny landsdækkende videreuddan-
nelse i restaurering skudt i gang på Odense 
Tekniske Skole. 
	 Den 8. oktober 2007 indtog de første 16 
kursister lokalerne på Odense Tekniske Skole. 
Dermed tog kursisterne hul på en uddannelse, 
der tager hånd om det gamle håndværk og spe-
cialiserer landets håndværkere i at restaurere 
bevaringsværdige og fredede bygninger i Dan-
mark. 
	 Det er samtidig en uddannelse, der via 
tværfagligt samarbejde lægger stor vægt på at 
skabe en helhedsforståelse for de mange ele-
menter og håndværk, der indgår i bevarings- og 
restaureringsarbejder og i byfornyelse.
	 Den nye uddannelse er udbudt af landets 
tekniske skoler. I første omgang som et pilot-
projekt på Odense Tekniske Skole, men det er 
tanken, at uddannelsen skal sprede sig til hele 
landet. Ud over Realea står også Dansk Byg-
geri, 3F, Danske Malermestre, Træ Industri Byg 
og Teknisk Landsforbund samt Bygningskultur 
Danmark bag det nye initiativ.

Restaurering i det virkelige liv

De, der vælger at gennemføre uddannelsen 
som restaureringshåndværker, vil komme til at 
prøve kræfter med konkrete restaurerings- 
projekter, og for Realea har dette netop været 
en af kongstankerne bag den nye uddannelse: 
Arbejdet med rigtige materialer i virkelige om-
givelser er simpelthen en nødvendighed for at 
forstå filosofien bag bygningsværkerne og forstå 
de teknikker, der har været brugt i de forskel-
lige historiske perioder.
	 Ud over at sikre den rette forståelse for det 
enkelte håndværk samt økonomi, analyse, vur-
dering, planlægning og gennemførelse af restau- 
reringsprojekter, vil kursisterne også lære om 
kunsten at holde fingrene væk. 
	 En alt for ivrig sjæl kan gøre mere skade end 
gavn. Det handler om respekt, tålmodighed og 
nænsomhed, når en ejendom skal restaureres. 
Som restaurerings-håndværker gælder det om 
at være ydmyg over for fortidens håndværks-
kunst, være omhyggelig og have sans for de-
taljen og de skæve vinkler.

FAKTA: RESTAURERINGSUDDANNELSEN

Uddannelsen består af 30-35 kursusuger 
fordelt på tre år. Uddannelsen er bygget op 
af seks moduler af hver fem ugers varighed, 
hvor de første moduler er tværgående og de 
sidste er mere fagspecifikke. 
	 Deltagerne kommer fra flere forskellige 
byggefag: Tømrer, snedker, murer, maler, 
elektriker m.fl. 
	 Tværfagligheden i uddannelsen skal 
sikre, at håndværkerne er klar til at 
møde de udfordringer, der uundgåeligt 
opstår i samspillet mellem flere fag og 
flere fags materialer: Hvordan arbejder 
de forskellige materialer sammen? Hvor-
dan skal den enkelte håndværker med sit 
fagområde agere, for at den næste hånd-
værker kan udføre sit arbejde så godt 
som muligt? Denne tværfaglige forståelse 
spiller en afgørende rolle i det forløb, som 
kursisterne skal gennemgå.
	 Der er fælles undervisning i for eksem-
pel bygningsanalyse, materialekendskab, 
arkitekturforståelse, bygningsøkonomi og 
tidsstyring samt viden om teknikker og 
ældre materialer. 
	 Uddannelsen afsluttes med et konkret 
projekt, som skal godkendes og efterføl-
gende bedømmes.

	 (Øverst) Fra restaureringen af Nørre Vosborg, hvor mange 

lag gammelt tapet måtte skrabes af, før man nåede frem til 

de ældste lag. Udgangspunktet for hele restaureringen af 

den historiske herregård har været, at alt, hvad der kunne 

bevares, så vidt muligt er blevet bevaret og istandsat.

	 (Nederst) Fra restaureringen af Havnemesterboligen i 

Skagen, hvor en af udfordringerne for håndværkerne var 

at finde frem til den helt rette fugemørtel - så tæt på den 

oprindelige - der i sin tid var tilsat en ganske bestemt 

mængde groft, gulligt bakkesand og mørke småsten.
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	 Til stede ved prisoverrækkelsen i Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse var blandt andre (øverste 

billede fra venstre) arkitekt Jesper Holm fra Boldsen & Holm Arkitekter MAA, 2. næstformand i Haand-

værkerforeningen i Kjøbenhavn, Erik Pedersen, foreningens 1. næstformand Flemming Hertz samt Realeas 

administrerende direktør Peter Cederfeld.

I 2006 og 2007 modtog Bispebjerg Bakke to 
priser - begge som anerkendelse for et an-
derledes og innovativt boligbyggeri.
	 Den ene pris kom fra Foreningen til Hoved-
stadens Forskønnelse, som ved overrækkelsen 
den 23. november 2006 blandt andet beskrev 
byggeriet som et ”fantasifuldt, smukt og 
grænseoverskridende boligbyggeri, med åben-
lyse referencer til sydeuropæisk jugend, men 
fortolket på en nutidig måde, der forankrer 
bebyggelsen solidt i lokalområdet.” 
	 Den anden pris blev den 1. november 2007 
overrakt af Københavns Kulturfond, som 
hvert år prisbelønner et antal gode og smukke 
bygninger og bymiljøer i København. Bispe-
bjerg Bakke fik prisen med den begrundelse, at 
det skiller sig ud. “Der opstår associationer til 
Gaudi og Rudolf Steiner med de organiske stør-
relser. Lejlighederne giver store udfordringer til 
møbleringen og stiller krav til beboernes fan-
tasi”, lød det blandt andet i begrundelsen. 

Hyldest til et  
anderledes og  
innovativt  
boligbyggeri
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»Hovedstrøget i Tønder er fuldt af liv en fredag 
eftermiddag i november. Både tyske turister og 
lokale borgere slentrer gennem den brostensbe-
lagte Vestergade og forbi en af gadens absolutte 
perler, Digegrevens Hus. Alle byens borgere 
kender huset. Den imponerende indgangsportal 
med fine udskæringer i sandsten og de smukke 
karnapper kan ikke undgå at fange de forbi-
passerendes blik. Lige bortset fra de sidste to 
år, hvor huset har været tildækket og hånd-
værkere har hamret og savet. 
	 Denne dag er håndværkernes larm erstattet 
af skåltaler, og dørene er blevet åbnet, så alle 
kan se resultatet. Det er Realea, der står bag 
gennemrestaureringen af huset, og ligesom 
selve husets historie har restaureringen været 

digegrevens 
hus

I 1700-tallet var det husets oprindelige ejer og borgmester i Tønder, Carsten 
Richtsen, der inviterede byens spidser og handelsfolk til fest.  

Den 30. november 2007 var det Realea, der åbnede husets døre for  
borgerne i Tønder efter en omfattende restaurering af et af landets fineste 

barokhuse. Godt 1.000 interesserede kiggede forbi.
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noget af et eventyr, fortæller Realeas admini-
strerende direktør, Peter Cederfeld, ved åbnings-
receptionen.
	 ”Man skal gå så grueligt meget igennem, 
før det ender godt,” siger han. Peter Cederfeld 
hentyder til kampen mod et ondartet svam-
peangreb, som i løbet af kort tid ville have gjort 
det af med et af Danmarks fineste eksempler 
på senbarok, hvis ikke den var blevet opdaget 
under restaureringen. 

Detaljer fra fortiden

Realeas restaurering har ført huset tilbage i 
tiden, så det næsten står som dengang, det 
blev indviet i 1777. Ved hjælp en farvearkæo-
logisk undersøgelse har træværket fået den 
samme blågrønne farve med guldstafferinger, 
som det blev malet med for mere end 200 år 
siden. 
	 Dørenes messinghåndtag er originale, og i 
den store selskabsstue på første sal er panel-
erne igen blevet udsmykket med bladguld. Selv 
tagrenderne er på ny blevet foret med bly for 

at genskabe det oprindelige udtryk. Samspillet 
mellem de mange detaljer giver fornemmelsen 
af at rejse tilbage i tiden, når man går gennem 
den fornemme indgangsportal.

Selskab tilbage i stuerne

”Hvor er det flot,” udbryder flere af de omkring 
1.000 besøgende, da de træder ind i den store 
stue på husets første sal til husets indvielse. 
	 ”Man kan helt forestille sig, hvordan kvin-
derne har gået rundt i store selskabskjoler, når 
datidens handelsfolk har været samlet her til 
fest. Det er helt fantastisk, at huset nu bliver 
bevaret. Det er jo et klenodie - specielt når man 
kender historien om de mennesker, der har 
boet her, deres livsførelse og hvad de måtte gå 
igennem,” siger Martin Jacobsen, der har boet i 
Tønder, siden han var barn.
 	 Husets oprindelige ejer, Tønders daværende 
borgmester, Carsten Richtsen, havde tjent en 
formue på at handle med kniplinger. Også 
huset i Vestergade blev brugt til kniplingehan-
del. En lem i gangens loft vidner om, hvordan 

huset er bygget, så varerne kunne hejses op 
og ned mellem loftet og stuen. Handelen med 
kniplinger var en god forretning – også fordi 
Tønder blev fritaget for at betale told af hande-
len. Ægteparret Richtsen var derfor meget vel-
havende, og huset var mange gange samlings-
punkt, når byens borgerskab blev inviteret til 
middag og fest. Nu skal selskabsstuen i hoved-
huset atter bruges til selskaber for Tønders 
borgere. Kommunen vil nemlig bruge den til 
repræsentative formål som for eksempel borg-
erlige vielser, og på den måde er ringen sluttet, 
mener én af de besøgende. 

Ændrer livsstil efter tragedie

Livet var dog ikke en lang fest for husets oprin-
delige ejere. Ægteparret Richtsens sønner var 
begge født svagelige, og med et års mellemrum 
døde begge drenge. Tragedien medførte, at 
parret blev indadvendte og brugte flere og flere 
penge på godgørenhed. De betalte for eksempel 
for, at der blev anlagt en allé med en spadser-
esti, som byens borgere frit kunne benytte. De 

ændrede også deres testamente, så en del af 
deres jord kunne lejes ud og indtægten bruges 
til at hjælpe byens fattige. Dermed blev parret 
de største legatstiftere i Tønder. 
	 Måske var det også familiens tragedie, der 
for alvor fik Carsten Richtsen til at ville gøre 
sig gældende i byens officielle liv. To år efter 
den ældste søns død blev han i hvert fald 
valgt til borgmester af byen. Det var især som 
borgmester, at Carsten Richtsen fik et ry som 
en flittig, retskaffen og retfærdig mand. Han 
trådte tilbage som borgmester i 1812 efter 22 år 
på posten. På det tidspunkt var han 65 år. 

Nænsom restaurering

Næsten 200 år efter Carsten Richtsens død 
er Tønders borgmester igen tilbage i huset i 
Vestergade 9. Denne gang er det kommunens 
kultur- og erhvervsafdeling, der skal bo i huset. 
I baghuset kommer kommunens ydelseskon-
tor til at ligge. Borgmesteren er både glad og 
stolt over at kunne tage de smukke historiske 
bygninger i brug.
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	 ”Der er mange smukke huse i Tønder, men 
det her hus er et af de smukkeste, og det 
trængte i den grad til at blive restaureret. Det 
ville have været en umulig opgave for Tønder at 
gøre det selv, så vi er meget taknemmelige for, 
at Realea har gjort det muligt,” siger Tønders 
borgmester Vagn Therkel Pedersen. 
	 Det har heller ikke været nogen let opgave 
for håndværkerne. Ud over problemerne med 
hussvamp i forhuset var baghuset meget forfal-
dent. Det krævede en omfattende forstærkning 
af husets fundament, vægge og tag for at kunne 
bruge den tidligere stald til kontorarbejdsplads-
er i tre etager. Selvom der er gjort meget ud af 
at genskabe husene så oprindeligt som muligt, 
er det nemlig afgørende for Realea, at husene 
også bliver brugt.
	 På trods af ombygningen af baghuset er 
husets særpræg bevaret, og medarbejderne 
i kommunens ydelsescenter kan nu nyde 
den smukke bindingsværksbygning, hvor 
de gamle egetræsbjælker er fremhævet i 
væggene. Specielt i hovedhuset er der blevet 
tænkt over, at de moderne installationer ikke 
skal ødelægge helhedsindtrykket. For ikke 
at skæmme de flotte paneler med moderne 
radiatorer er der for eksempel blevet indlagt 
gulvvarme, og grimme ledninger er und-
gået ved at indføre trådløst internet og føre 
kablerne gennem den gamle skorsten, så de 
ikke er synlige. 

En del af byens identitet

Tønders borgmester, Vagn Therkel Pedersen, er 
glad for, at restaureringen giver offentligheden 
adgang til bygningen.
	 ”Det er en vigtig del af vores fælles kultur-
arv. Vi har en flot gågade, hvor de gamle huse 
skaber en helt speciel atmosfære. På det punkt 
er Digegrevens Hus helt enestående. Det er 
historiske huse, der giver os en identitet. Det 
betyder utroligt meget for borgerne,” siger han. 
	 Til åbningsreceptionen er det også tydeligt at 
mærke borgernes glæde over, at Tønders måske 
smukkeste hus nu er blevet restaureret. 
	 Inger Halwas er en af de taknemmelige borgere. 
	 ”Det betyder meget for mig, at huset kommer 
i brug igen, og at så mange kan få glæde af det. 
I mange år blev jeg helt ked af det, når jeg gik 
forbi baghuset og så hvor forfaldent, det var. 
Jeg har virkelig glædet mig til i dag, hvor det 
skulle indvies,” siger hun. 
	 Inger Halwas har selv arbejdet i hovedhuset i 
30 år som kontorassistent. Hun husker, hvor-
dan rullerne i skrivemaskinerne hele tiden gled 
over til den ene side, fordi huset var så skævt. 
Det er der nu rettet op på – uden at huset dog 
har mistet sin charme og originalitet. «
Ovenstående reportage er skrevet af Journalist Maj 

Carboni.

BOGUDGIVELSE

I november 2007 udkom bogen ”Digegrevens Hus - en fortælling om Carsten Richtsen og hans 
hjem”, skrevet af journalist Jacob Aahauge og museumsdirektør Inger Lauridsen. I bogen beskrives 
ejendommen og den gennemgribende restaurering, som Realea gennemførte i 2005-2007. Bogen 
tegner samtidig et portræt af husets opfører, Carsten Richtsen og hans eftermæle i byen.  

	 Overalt i Digegrevens over 200 år gamle hus er 

paneler, døre og indbyggede hjørneskabe ført 

tilbage til det oprindelige farveudtryk.
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	 På den smukke karnap - der kan nydes af de forbipasserende på byens hoved-

gade - er belægningen ført tilbage til bly, som var det oprindelige materiale, der blev 

anvendt, da Digegrevens hus blev bygget i 1777.

Ved indvielsen af Digegrevens Hus blev bygningen 
og restaureringen hædret af ”Selskabet til Bevarelse 
og Forskønnelse af Tønder”, og Realea fik overrakt et 
diplom som synligt bevis på anerkendelse af restaure-
ringsindsatsen. 
	 ”Vi har sammen med Tønders borgere interesseret 
fulgt med i det store arbejde med at restaurere denne 
ejendom, som Realea har udført. Vi vil derfor gerne 
have lov til at overrække jer et diplom som tak for 
jeres indsats, fordi I har løftet og bekostet et arbej-
de, som det ville have været vanskeligt at forestå på 
anden måde”, sagde formand for selskabet, Jens 
Boutrup (stående på trappen), ved overrækkelsen. 

Pris for bevarelse og 
forskønnelse af Tønder
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Midt i december 2007 kunne en ny prik sættes på 
landkortet over Realeas ejendomme. Med købet af 
det gamle rådhus på Store Torv i Thisted kunne 
Realea føje en imponerende bygning, tegnet af en 
af dansk arkitekturhistories store mestre, Michael 
Gottlieb Bindesbøll, til samlingen af unikke ejen-
domme.
	 Bygningen er opført i 1853 og er en arkitektonisk 
perle og et af Danmarks meget fine eksempler 
på historicistiske rådhusbyggerier i provinsen – 
fornemt placeret på byens torv med udsigt over den 
skrånende torveplads og byens lave huse. 
	 I de kommende år vil Realea gennemføre en gen-
nemgribende restaurering af ejendommen, så den 
bringes tilbage til sit oprindelige udtryk i overens-
stemmelse med Bindesbølls tanker, og herefter skal 
bygningen udlejes til Thisted kommune, der vil 
bruge de smukke rammer til turistkontor, admini-
stration, udstillings- og mødefaciliteter. 

Thisted 
– en ny prik på 
Realeas landkort
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Realea formidler, 
fortæller og viser frem
Bag om restaureringen

Formidling, fortælling og fremvisning. Det er nogle af nøgleordene for  
Realea i bestræbelserne på at øge kendskabet til selskabets ejendomme og 
derigennem sætte fokus på udvikling og bevaring af unikke ejendomme. 
Mod slutningen af året tog Realea endnu et skridt i den retning, da en ny 

klub for alle med interesse for det byggede miljø blev lanceret.

Ca. 14.000 gæster. Så mange gik ud og ind af 
de døre, som Realea i løbet af 2007 åbnede i 
en række af selskabets ejendomme. Masser af 
mennesker, adskillige spørgsmål og stor inter-
esse for Realeas mange ejendomme har i årets 
løb talt sit eget tydelige sprog: Danskerne er 
interesserede, nysgerrige og videbegærlige, når 
det gælder bevaring, restaurering og udvikling 
af arkitektur. På den baggrund tog Realea mod 
slutningen af året hul på et nyt tiltag på kom-
munikationsfronten med lanceringen af  
REALEA KLUBBEN. 
	 Medlemmer af REALEA KLUBBEN får mu-
lighed for at opleve ejendommene før, under 
og efter opførelse eller restaurering. De får 
lejlighed til at møde de arkitekter og projekt-
ledere, der udfører arbejdet. De får chancen 
for at komme helt tæt på detaljerne i Realeas 
arbejde, og de får indsigt i nogle af de mange 
overvejelser, som alle involverede gør sig, for at 
sikre nyt liv i de historiske huse og skabe gode 
rammer for et liv i nybyggeriet. 

	 Omkring 8.000 interesserede kiggede indenfor, da Realea i april 

2007 holdt åbent hus i Arne Jacobsens private huse på Gotfred 

Rodes Vej i Charlottenlund og på Strandvejen i Klampenborg.
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FAKTA OM REALEA KLUBBEN

Som medlem af REALEA KLUBBEN mod-
tager du løbende nyheder og invitationer 
til oplevelser i de mange ejendomme. Du 
bliver både budt indenfor i de færdige 
ejendomme, og du får mulighed for at 
komme med bag presenningerne i de  
igangværende projekter. Desuden får du 
en lang række fordele:

• 	Du får årligt tilsendt to af Realeas 
bogudgivelser gratis. 

• 	Du får løbende invitationer til sær-
arrangementer kun for medlemmer. 

• 	Du får mulighed for en gratis gæstebillet 
til nogle af medlemsarrangementerne 

• 	Du får op til 50% rabat på rundvis-
ninger, bøger og Realeas øvrige tilbud. 

• 	Du får forhåndsbesked om ledige leje-
mål i ejendommene i Realeas ejen- 
domsportefølje direkte i din mailboks. 

• 	Du er automatisk tilmeldt Realeas  
nyhedsbrev. 

Medlemskabet koster 350 kr. om året, og 
tilmelding foregår via Realeas hjemme-
side, www.realea.dk

Åbenhed udbreder forståelsen

Ved åbent hus-arrangementer rundt om i 
landet får Realeas medarbejdere ofte stillet 
spørgsmålet om, hvorfor et ejendomsselskab 
gør så stor en indsats for at fortælle om og 
fremvise deres ejendomme.
	 For Realea er svaret ganske enkelt: Hver 
eneste ejendom - ny som gammel - rummer en 
unik fortælling, der gemmer på værdifuld viden 
om byggeteknik og bygningskultur. Og det er 
ikke blot den form for byggeteknik og bygnings-
kultur, der kan studeres i bøger og tegninger, 
men teknik og kultur omsat i virkelige 
bygninger og ejendomme. Når disse fortællinger 
videregives og fremvises, er de med til at ud-
brede forståelsen for udvikling af nyt byggeri, 
ny arkitektur, bevaring og restaurering.
	 Det er baggrunden for, at Realea til sta-
dighed arbejder på at udbrede kendskabet til 
selskabets ejendomme og virkefelt. Og det er 
derfor, at Realea også i fremtiden vil slå dørene 
op til de mange spændende ejendomme og invi-
tere borgerne indenfor.

Bøger, der går bag om ejendommene

Også via artikler i aviser og magasiner, foredrag 
og rundvisninger, en omfangsrig hjemmeside og 

bogudgivelser er Realea løbende i kontakt med 
de mange danskere, der interesserer sig for 
bevaring, restaurering og udvikling af arkitek-
tur. I 2007 blev også et elektronisk nyhedsbrev 
lanceret.
	 Hver gang en ejendom er færdigrestaureret 
eller færdigbygget udgiver Realea en bog eller 
et hæfte om ejendommen. Udgivelserne går bag 
om projekterne og de historiske ejendommes 
arkitektur- og kulturhistorie, og alle udgivelser 
kan ses og købes via Realeas hjemmeside. 

I 2007 udgav Realea bøgerne: 
•	 Arne Jacobsens eget hus - Strandvejen 413
•	 Arne Jacobsens eget hus - Gotfred Rodes Vej 2 
•	 Riises Landsted
•	 Bispebjerg Bakke - historien om slangen på 

Bispebjerg
•	 Digegrevens Hus - en fortælling om Carsten 

Richtsen og hans hjem.

I 2008 udkommer bøger om “Gunnløgssons 
Hus” på Rungsted Strandvej, “Bertel Udsens 
Hus” i Lyngby, “Jarmers Plads” i København og 
“Nørre Vosborg” i Vemb Vestjylland.

	 Alle Realeas udgivelser kan downloades via 

www.realea.dk, ligesom bøgerne kan bestilles via 

Realeas hjemmeside. Bøgerne kan også købes i 

Bygningskultur Danmarks boghandel, i Dansk 

Arkitektur Centers boghandel og hos Arnold 

Busck. Desuden kan nogle af bøger købes i de 

ejendomme, som bøgerne omhandler.
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